令和７年５月 14 日

報道機関 各位

いわき市暮らしの伝承郷令和７年度第１回企画展「いわきの民話と伝承

文学」開催要項について

   このことについて、次のとおり開催しますので、お知らせします。

１  趣旨

いわき市内には、様々な民話や伝説が分布する。本展では、それらの分布状況を紹

介するとともに、関連する民具資料や年中行事等を紹介する。また、いわきにまつわ

る古代から近現代にかけての伝承文学や、それらを後世に伝える取り組みも紹介する。

今日、口伝えで語り継がれてきた民間伝承が喪失されつつある。そこで、本展を通

してそれらの説話の成立事情や背景を追究するとともに、現在の生活との結びつきを

読み解く。また、磐城平城連携事業として、磐城平城にまつわる民話のコーナーを特

設する。

２  会期

令和７年５月 17 日（土）～８月 17 日(日)

開園時間：午前９時～午後５時（入園は午後４時 30 分まで）

休 園 日：毎週火曜日

３ 会場

 いわき市暮らしの伝承郷 企画展示室

 福島県いわき市中央台・県営いわき公園内（鹿島町下矢田字散野 14-16）

 電話 0246-29-2230

４ 主催

 いわき市暮らしの伝承郷

５ 展示構成

  ごあいさつ

はじめに

第１部 伝承文学といわき

第２部 いわき市内の民話

第３部 昔話を伝える人々

   おわりに

６ 主な展示資料および点数（予定）

展示予定資料

・いわきの昔話にまつわる当館収蔵の民具や年中行事関連資料

・旧四倉史学館収蔵資料

・いわき市考古資料館収蔵資料

・いわき市アンモナイトセンター収蔵資料

・高木誠一関連資料

・近世磐城平藩関連史料  など約 120 点

写真パネル

 ・市内の昔話伝承地の現地写真など  約 260 点

７ 観覧料

  一般 340 円(270 円) 高・高専・大生 220 円(170 円) 小･中生 170 円(120 円）

  ※（ ）内は 20 名以上の団体割引料金

  ※市内在住の 65 歳以上、身障者手帳、療育手帳、精神障がい者保健福祉手帳をお

持ちの方は観覧無料

※市内の小・中・高・専修・高専生は土・日に限り無料

８  関連事業

民話の語り①

６月８日㈰

13:30～14：30

定員：50 名 申込不要

講師：民話を語ろう会のみなさん

民話の語り②

７月 20 日㈰

13:30～14：30

定員：50 名 申込不要

講師：いわき民話の会のみなさん

９  展示解説会

日 時：➀５月 24 日(土) ②６月７日(土) ③６月 21 日(土) ➃７月５日(土)

➄７月 19 日(土) ➅８月９日(土) いずれも 13：30～

参加費：無料（要観覧券） 解説/当館職員

10 伝承郷講座

第１回 いわきの人々と蛇との話

日時：令和７年 10 月 12 日(日)  13：30～15：00

内容：いわきの民話や伝説などを読み解き、いわきの先人たちと蛇とのかかわりな

どの話を講演いただきます。

講師：夏井芳徳（医療創生大学客員教授、いわき地域学会代表幹事）

定員：30 名

申込期間：令和７年９月１日(月)～９月 20 日(土)

11 問い合わせ

  いわき市暮らしの伝承郷

  〒970－8043

  福島県いわき市中央台・県営いわき公園内

  (福島県いわき市鹿島町下矢田字散野 14-16)

  TEL 0246-29-2230 FAX 0246-29-2235

事務担当：文化振興課文化財係

電話 0246—22—7546